étaient survenues en route, et comment le Seigneur les avait délivrés.

9. Et Jéthro se réjouit de tout le bien que le Seigneur avait fait à Israël, et de ce qu'il l'avait arraché aux mains des Égyptiens.

10. Et il dit : Béni soit le Seigneur, qui vous a délivrés de la main des Égyptiens et de la main de Pharaon, qui a arraché son peuple des mains de l'Égypte.

11. Maintenant je connais que le Seigneur est grand au-dessus de tous les dieux, parce qu'ils ont agi orgueilleusement contre eux.

12. Jéthro, parent de Moïse, offrit donc des holocaustes et des hosties à Dieu; et Aaron et tous les enfants d'Israël vinrent pour manger du pain avec lui devant Dieu.

13. Or le lendemain Moïse s'assit

itinere, et quod liberaverat eos Dominus.

9. Lætatusque est Jethro super omnibus bonis, quæ fecerat Dominus Israeli, eo quod eruisset eum de manu Ægyptiorum.

10. Et ait : Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Ægyptiorum, et de manu Pharaonis; qui eruit populum suum de manu Ægypti.

11. Nunc cognovi, quia magnus Dominus super omnes deos, eo quod superbe egerint contra illos.

12. Obtulit ergo Jethro cognatus Moysi holocausta et hostias Deo; veneruntque Aaron et omnes seniores Israel, ut comederent panem cum eo coram Deo.

13. Altera autem die sedit Moyses

10. — *Benedictus Dominus...* « Jéthro, chef d'une tribu, habitant la presqu'île du Sinaï, devait savoir ce qu'il en était du passage de la mer Rouge à marée basse, de la manne qui découlait des tamarisques, d'un certain bois qui rendait douces les eaux saumâtres de son désert, des nuées de cailles capables de nourrir un grand peuple. Si toutes ces choses eussent été si naturelles qu'une intervention divine ne fût pas nécessaire, pourquoi cet étonnement de la part d'un Bédouin et cette exclamation: «C'est à présent que je reconnais la grandeur de Dieu» ! L. de Laborde.

11. — *Eo quod superbe egerint Ægyptii contra illos*, scil. Israelitas. Ce passage, qui paraît clair dans la Vulgate, n'est pas sans difficulté dans le texte. La meilleure manière de l'expliquer, ce me semble, est de prendre, avec Keil, le כִּי par lequel il commence comme une simple répétition emphatique de celui du membre de phrase précédent, et de le rendre en conséquence, non par «car» ou «parce que», mais par «oui». בְּדָבָר אֲשֶׁר. «dans la chose en quoi», se joint alors sans peine, comme complément, à גָּדוֹל, «grand», et le verset entier donne ce sens :

Maintenant je sais que grand est Jehovah plus
[que tous les dieux,
Oui, dans la chose en quoi ils ont été insolents
[contre eux ;
c'est à dire que c'est précisément dans les

persécutions que l'orgueil et l'insolence des Égyptiens a fait subir aux Israélites qu'a paru la grandeur et la puissance de Jehovah. On pourrait peut-être aussi, en prenant le second membre du verset comme rendant raison du premier, et en supposant que l'émotion qu'éprouve Jéthro lui fait laisser sa phrase inachevée, traduire ainsi ce second membre : «car c'est dans la chose en quoi ils ont été insolents contre eux...», sous-ent., qu'il a trouvé occasion de faire éclater une puissance à laquelle tous leurs dieux n'ont pu les soustraire. Le sens, au fond, reste le même. Cfr. ci-dess. v, 2, et Nehem. ix. 10.

12. — *Holocausta et hostias*; dans l'hébreu : «un holocauste et des sacrifices». — *Ut comederent panem cum eo coram Deo.* «Hostiæ Deo dicatæ et in gratiarum actionem oblatae, quales hic obtulit Jethro, magna parte in solemne epulum cedebant, quod proinde coram Domino fieri dicebatur, quasi ille hostiis sibi oblati illarumque epulo præsens adesset, maxime si epulum fieret juxta altare in quo immolatae erant hostiæ Deo». Corn. a Lap.

2^o Sage conseil que Jéthro donne à Moïse, 17. 13-27.

13. — *Qui assistebat Moysi*; dans le texte : «et le peuple se tint debout devant Moïse», *a mane usque ad vesperam.* Cela se passa ainsi ce jour-là; mais ce n'est pas à dire qu'il en fut ainsi tous les jours. Le partage des dépouilles des Amalécites avait probablement donné lieu à quelques diffé-

ut judicaret populum, qui assistebat Moysi a mane usque ad vesperam.

14. Quod cum vidisset cognatus ejus, omnia scilicet quæ agebat in populo, ait : Quid est hoc quod facis in plebe? cur solus sedes, et omnis populus præstolatur de mane usque ad vesperam?

15. Cui respondit Moyses : Venit ad me populus quærens sententiam Dei.

16. Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me ut judicem inter eos, et ostendam præcepta Dei, et leges ejus.

17. At ille : Non bonam, inquit, rem facis.

18. Stulto labore consumeris et tu, et populus iste qui tecum est; ultra vires tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere.

Deut. 1. 12.

19. Sed audi verba mea atque consilia, et erit Deus tecum. Esto tu po-

pour juger le peuple, qui se tenait autour de lui depuis le matin jusqu'au soir.

14. Lorsque son parent eut vu cela, c'est à dire tout ce qu'il faisait au milieu du peuple, il lui dit : Qu'est-ce que tu fais au milieu du peuple? Pourquoi sièges-tu seul et tout le peuple attend-il depuis le matin jusqu'au soir?

15. Moïse lui répondit : le peuple vient à moi, demandant le jugement de Dieu.